

企事业行政单位
常用开支标准
及费率、利率、税率
手册

经济管理出版社

企事业行政单位常用开支标准 及费率、利率、税率手册

本书编委会

经济管理出版社

**企事业行政单位常用开支标准
及费率、利率、税率手册**

本书编委会

出版：经济管理出版社

(北京市新街口六条胡同 8 号 邮编：100035)

发行：经济管理出版社总发行 全国各地新华书店经销

印刷：北京通县张家湾曙光印刷装订厂

787×1092 毫米 1/16 59.5 印张 1507 千字

1997 年 2 月第 1 版 1997 年 2 月北京第 1 次印刷

印数：1—5000 册

ISBN 7-80118-236-7/F·232

定价：90.00 元

· 版板所有 翻印必究 ·

(凡购本社图书，如有印装错误，由本社发行部负责调换)

地址：北京阜外月坛北小街 2 号 邮编：100836)

前 言

财会、统计、审计、物价等工作十分繁复、细致，且政策性强，在日常业务中，常常要涉及到各种开支标准、费率、税率、利率及国家的有关法律法规等。为了减轻实际工作者收集、保管、查阅之苦，提高工作质量和效率，我们组织部分专家编纂了这本《企事业单位常用开支标准及费率、利率、税率手册》。

本《手册》选编了最近几年颁布的各行政企事业单位经常使用的法律法规，截止时间为1996年。内容共分五部分：第一部分，常用开支标准，主要包括工资奖金、职工福利、差旅会议、外事费用、职工住房等规定。第二部分，常用费率、费额，主要汇集了近年来经过治理整顿和清理制止乱收费、乱罚款及乱摊派后，由财政部等部门重新审查颁布的现行各项经营服务性收费标准。此外，还有国家计委等部门规定的部分电力、邮电价格标准。第三部分，常用存贷款利率、保险费率，汇集了我国从1949年以来及最新调整的各类存贷款利率及中国人民银行审定的现行保险条款和保险费率。第四部分，常用税率，汇集了我国财税体制改革后各项新税制的税目与税率。第五部分，附录，收录了国家最新颁布的财务会计、金融、税收征管、经济处罚、物价收费管理等方面的法律法规，以及财政部1995年新颁布的企业经济效益评价指标体系及计算方法、国有资产管理办法等。

本《手册》实用性很强，查阅方便，是国家机关、社会团体和企事业单位的财会部门日常工作必备的业务工具书，也是企业厂长（经理）、供销、审计、统计及其它经济管理人员，国家有关部门、大专院校、科研机构研究人员的政策参考用书。

由于时间仓促，水平所限，在法规的选用、分类编排上，不当之处在所难免，恳请读者指正。

本书编委会

1996年1月20日

目 录

第一部分 常用开支标准	(1)
工资及奖金	(3)
国务院关于机关和事业单位工作人员工资制度改革问题的通知	(3)
国务院办公厅关于印发机关、事业单位工资制度改革三个实施办法的通知	(22)
人事部关于印发《关于机关、事业单位工资制度改革实施中若干问题的规定》 的通知	(42)
人事部、财政部关于印发《有条件的事业单位实行工资总额同经济效益指标 挂钩暂行办法》的通知	(45)
财政部、劳动部、对外贸易经济合作部关于改革境外企业工资制度的通知	(49)
人事部、财政部、国务院机关事务管理局关于调整中央国家机关工作人员 奖励工资(奖金)标准的通知	(50)
人事部、国家计委、财政部关于适当调整国家机关和部分事业单位工作人员 奖励工资(奖金)标准的通知	(51)
劳动部、中国人民银行关于各类企业全面实行《工资总额使用手册》制度的 通知	(52)
国务院关于调整机关、事业单位工作人员工龄津贴标准的通知	(53)
人事部、中国人民银行、中国工商银行、中国农业银行、中国人民建设银行、 中国银行、交通银行关于进一步加强机关、事业单位工资总额的调控和工资 基金管理的通知	(54)
职工福利	(57)
国务院关于调整企业离退休人员离退休金的通知	(57)
国务院关于机关、事业单位离退休人员增加离退休费的通知	(58)
国家体改委、财政部、劳动部、卫生部印发《关于职工医疗制度改革的试点 意见》的通知	(58)
公费医疗用药报销范围(试行)	(62)
劳动部、财政部、中华全国总工会关于调整企业工伤全残职工护理费标准的 通知	(78)
国务院关于深化企业职工养老保险制度改革的通知	(78)
国务院国有企业职工待业保险规定	(84)
人事部关于印发《全民所有制事业单位辞退专业技术人员和管理人员暂行规 定》的通知	(87)

国务院机关事务管理局、人事部、财政部关于印发《中央国家机关工人技术等级补贴暂行办法》的通知	(89)
劳动部、人事部关于颁发《〈国务院关于职工工作时间的规定〉的实施办法》的通知	(91)
人事部关于印发《国家机关、事业单位贯彻〈国务院关于职工工作时间的规定〉的实施办法》的通知	(92)
国务院关于修改《国务院关于职工工作时间的规定》的决定	(93)
文化部、财政部、人事部关于颁发《文化部直属艺术表演团体特殊工种补贴的暂行办法》的通知	(94)
人事部、财政部关于发放中国科学院学部委员津贴的通知	(95)
人事部、财政部关于提高博士后日常经费标准的通知	(95)
财政部关于提高国营企业职工福利基金提取比例调整职工福利基金和职工教育经费计提基数的通知	(95)
民政部、人事部、财政部关于工资制度改革后国家机关工作人员死亡一次性抚恤金计发问题的通知	(96)
人事部、财政部关于工资制度改革后事业单位工作人员死亡一次性抚恤金计发问题的通知	(96)
人事部、财政部关于对财政部门农业税收工作人员实行征收津贴的通知	(97)
人事部、财政部、司法部关于司法助理员实行岗位津贴的通知	(98)
人事部、财政部、最高人民法院关于人民法院干警实行岗位津贴的通知	(98)
人事部、财政部、最高人民检察院关于人民检察院干警实行岗位津贴的通知	(99)
差旅费及会议费	(100)
财政部印发《关于中央国家机关、事业单位工作人员差旅费开支的规定》的通知	(100)
财政部关于差旅费开支规定制定权限的通知	(103)
国家计委、国务院机关事务管理局关于调整中央国家机关、中直机关宾馆饭店招待所收费标准的通知	(104)
财政部、国务院机关事务管理局关于印发《中央国家机关会议费管理办法》的通知	(106)
职工住房	(109)
国务院关于深化城镇住房制度改革的决定	(109)
国家计委关于印发《城市房产交易价格管理暂行办法》的通知	(113)
国家物价局、建设部、财政部、中国人民建设银行关于印发《商品住宅价格管理暂行办法》的通知	(116)
财政部关于颁发《关于外商投资企业中方职工住房制度改革若干财务问题的规定》的通知	(118)
财政部、国务院住房制度改革领导小组、中国人民银行颁发《建立住房公积金制度的暂行规定》的通知	(120)
国务院办公厅转发国家教委等部门《关于加快解决教职工住房问题的意见》的通知	(123)

财政部关于印发《关于企业住房制度改革若干财务问题的规定》的通知·····	(125)
财政部关于印发《关于国有住房出售收入收缴管理若干问题的解释》的通知·····	(127)
财政部关于企业房地产开发与交易若干财务处理问题的通知·····	(128)
其他	(130)
财政部关于印发《合并会计报表暂行规定》的通知·····	(130)
中共中央办公厅、国务院办公厅关于印发《关于党政机关县（处）级以上领 导干部收入申报的规定》的通知·····	(141)
中共中央办公厅、国务院办公厅关于印发《关于对党和国家机关工作人员在 国内交往中收受礼品实行登记制度的规定》的通知·····	(142)
国务院机关事务管理局关于修订《中央国家机关机关基金管理办法》的通知·····	(143)
第二部分 常用费率、费额	(145)
劳动 人事	(147)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的人事系统行政事业性收费项目及标 准的通知·····	(147)
国家计委、财政部关于各类专业技术资格考试收费问题的通知·····	(148)
国家计委、财政部关于专业技术资格证书收费标准的通知·····	(148)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的劳动部门行政事业性收费项目和标 准的通知·····	(149)
国家物价局、财政部关于《申请调整工人〈技术等级证书〉收费标准的函》 的复函·····	(151)
国家计委、财政部关于台港澳人员在内地就业证照收费标准的通知·····	(152)
国家计委、财政部关于机关、事业单位工人技术岗位证书收费标准的通知·····	(152)
财政部、国家计委关于机关、事业单位工人技术岗位证书收费的复函·····	(152)
国家物价局、财政部关于会计专业技术资格考试收费的通知·····	(153)
司法 民政	(154)
国家物价局、财政部关于发布司法系统行政事业性收费项目和标准的通知·····	(154)
国家物价局、财政部关于境外国有资产以个人名义持股委托协议书等公证收 费的复函·····	(159)
国家物价局、财政部关于收取公证员资格考试报名费的复函·····	(160)
国家物价局、财政部关于发布民政系统行政事业性收费项目及标准的通知·····	(160)
国家物价局、财政部关于收养登记收费的通知·····	(162)
国家物价局、财政部对民政部《关于社会团体登记管理收取公告费和年度检 查费的函》的复函	(162)
财政部关于制发全国性社会团体会费收据的复函·····	(163)
民政部关于进行全国性社会团体收取会费标准审定工作的通知·····	(163)
国家物价局、财政部关于律师资格考试收费问题的复函·····	(165)
民政部、财政部、对外贸易经济合作部关于进出口商会收取会费标准问题的 通知·····	(165)
公安	(166)

国家物价局、财政部关于发布中央管理的公安系统行政事业性收费项目及标准的通知·····	(166)
公安部关于发布《中华人民共和国居民身份证条例实施细则》第四十四条、第四十五条修改条文的通知·····	(169)
公安部、国家计委、财政部、国家物价局关于颁发居民身份证转入日常工作后有关经费问题的通知·····	(170)
财政部、国家计委对《关于办理居民身份证加急费问题的请示》的复函·····	(171)
国家物价局、财政部关于发布《道路交通事故处理收费暂行管理办法》的通知·····	(171)
国家物价局、财政部关于调整新护照收费标准的复函·····	(172)
国家物价局、财政部关于调整出入境证件收费标准的复函·····	(173)
国家计委、财政部关于统一九二式机动车牌证收费标准的通知·····	(173)
交通部、财政部关于贯彻国务院办公厅国办通〔1993〕35号文件精神有关问题的通知·····	(175)
教育 ·····	(177)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的教育系统行政事业性收费项目和标准的通知·····	(177)
国家教委、财政部、国家物价局关于进一步改革和完善普通高等学校收费制度的通知·····	(178)
国家教委、国家物价局、财政部关于普通高等学校收取学杂费和住宿费的规定·····	(179)
国家计委、国家教委关于调整普通高等院校学杂费问题的通知·····	(180)
国家教委、国家物价局、财政部关于修订普通高等学校举办函授和夜大学收费办法的通知·····	(181)
国家计委关于高等院校向毕业生收取补偿培养费问题的复函·····	(182)
国家计委、财政部关于学位与研究生教育评估收费标准的通知·····	(182)
国家教委、人事部、财政部关于禁止在民办教师选招公办教师中乱收费的通知·····	(183)
文化 体育 卫生 ·····	(184)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的文化系统行政事业性收费项目及标准的通知·····	(184)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的新闻出版系统行政事业性收费项目及标准的通知·····	(185)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的广播电影电视系统行政事业性收费项目及标准的通知·····	(185)
广播电影电视部、财政部、国家工商局关于印发《广播电视赞助活动和赞助收入管理暂行规定》的通知·····	(186)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的体育系统行政事业性收费项目及标准的通知·····	(189)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的卫生系统行政事业性收费项目及标	

准的通知·····	(191)
国家计委、财政部关于调整药品审批、检验收费标准的通知·····	(195)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的医药系统行政事业性收费项目及标 准的通知·····	(204)
国家物价局、财政部关于中药品种保护审评收费的通知·····	(211)
国家计划生育委员会、卫生部、财政部、国家物价局关于进一步加强计划生 育手术收费管理的通知·····	(212)
国家计划生育委员会、财政部、国家物价局关于颁布《计划外生育费管理办 法》的通知·····	(213)
财政部、国家计委关于收取护士注册费的通知·····	(215)
交通 运输 ·····	(217)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的交通系统部分行政事业性收费目录 的通知·····	(217)
交通部、国家计委、财政部、国家物价局关于发布《公路养路费征收管理规 定》的联合通知·····	(218)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的铁路系统行政事业性收费项目及标 准的通知·····	(223)
国家计委、铁道部关于调整铁路客运价格的通知·····	(223)
国家物价局关于铁路外委车维修等价格和收费问题的函·····	(225)
铁道部关于修改违章使用乘车证补收票价及罚款的规定·····	(225)
国家计委、国务院经贸办、国家物价局关于制止擅自征收铁路建设附加费的 紧急通知·····	(226)
铁道部关于改革站台票式样及调整收费标准的通知·····	(226)
铁道部关于调整设计概算基本工资标准的通知·····	(227)
铁道部关于调整铁路工程勘测设计收费标准的通知·····	(228)
铁道部关于调整设计概算中铁路运价的通知·····	(228)
铁道部关于征收电气化铁路电力附加费的通知·····	(229)
交通部、财政部关于发布全国统一的《水路运输管理费征收和使用办法》的 通知·····	(230)
交通部、财政部、国家物价局关于《水路运输管理费征收和使用办法》的补 充通知·····	(232)
国务院关于《长江干线航道养护费征收办法》的批复·····	(233)
交通部、财政部、国家物价局关于调整长江干线航道养护费费率的通知·····	(234)
交通部、财政部、国家物价局关于发布《内河航道养护费征收和使用办法》 的通知·····	(235)
国家物价局、财政部关于发布交通部水上安全监督收费项目及标准的通知·····	(237)
国务院关于港口建设费征收办法·····	(244)
交通部关于港口建设费征收办法施行细则·····	(245)
交通部、财政部关于发布《港口建设费征收办法实施细则》及《水运客货运 附加费征收办法》的通知·····	(248)

交通部、财政部关于明确和解释《港口建设费征收办法实施细则》和《水运客货运附加费征收办法》中有关问题的通知·····	(252)
国务院办公厅转发民航总局、国家计委、财政部关于整顿民航机场代收各种建设基金意见的通知·····	(254)
中国民用航空总局、财政部、国家物价局关于调整民用机场收费标准的通知·····	(255)
铁道部、交通部、中国民用航空总局、国家物价局、国家工商行政管理局关于发布《货物运输事故赔偿价格计算规定》的通知·····	(260)
能源 化工 电子 地矿 ·····	(262)
国家物价局、财政部关于发布能源部行政事业性收费项目及标准的通知·····	(262)
国务院批转国家计委关于征收电力建设资金暂行规定的通知·····	(262)
财政部、国家计委、能源部关于颁发《电力建设资金征收和使用监督管理办法》的通知·····	(264)
中国石化总公司关于调整进货费标准的通知·····	(265)
国家物价局、财政部关于溶解乙炔等产品生产许可证收费标准的复函·····	(266)
国家物价局、财政部关于计算机软件著作权登记收费的通知·····	(267)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的无线电管理系统行政事业性收费项目及标准的通知·····	(268)
国家物价局、财政部关于无线电管理收费有关问题的补充规定·····	(271)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的地矿系统行政事业性收费项目及标准的通知·····	(271)
矿产资源补偿费征收管理规定·····	(272)
建设 测绘 土地 ·····	(276)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的建设系统行政事业性收费项目及标准的通知·····	(276)
国家物价局、财政部关于明确从建设项目投资中取费审批权限的通知·····	(277)
国家计委关于取消向建设项目收取的 110 种费用的通知·····	(277)
建设部关于技术开发费集中使用等有关问题的通知·····	(281)
国家计委、中国人民建设银行关于工程质量监督机构监督范围和取费标准的通知·····	(281)
国家计委、城建部、中国人民建设银行关于工程质量监督机构监督范围和取费标准的补充通知·····	(282)
国家计委、国家经委、财政部工程咨询项目评估费用收支管理暂行办法·····	(283)
国家物价局、建设部关于发布工程勘察和工程设计收费标准的通知·····	(284)
国家物价局、建设部关于发布城市规划设计收费标准的通知·····	(284)
国家物价局、财政部关于城市规划设计证书收费标准的复函·····	(289)
国家物价局、财政部关于工程总承包资格审查发证收费标准的复函·····	(289)
国家物价局、财政部关于建设监理证书收费标准的复函·····	(290)
国家物价局、财政部关于征收城市排水设施使用费的通知·····	(290)
建设部、财政部、国家物价局关于印发《城市道路占用挖掘收费管理办法》的通知·····	(290)

国家物价局、财政部关于发布城市房屋拆迁管理费的通知·····	(291)
国家物价局、财政部关于发布工程定额编制管理费的通知·····	(292)
国家物价局、财政部关于发布测绘系统行政事业性收费项目及标准的通知·····	(293)
国家测绘局测绘收费管理试行办法·····	(295)
国家土地管理局、国家测绘局、国家物价局、财政部关于土地登记收费及其 管理办法·····	(296)
国家物价局、财政部对《关于建设用地批准书收取工本费的函》的复函·····	(298)
国家物价局、财政部关于“两证一书”收费标准的复函·····	(298)
财政部、国家土地管理局、国家国有资产管理局关于印发《清产核资中土地 估价实施细则》的通知·····	(299)
农业 林业 水利 ·····	(304)
国家物价局、财政部关于发布农业系统行政事业性收费项目和标准的通知·····	(304)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的林业系统行政事业性收费项目及标 准的通知·····	(332)
林业部、国家计委、财政部关于执行《陆生野生动物资源保护管理费收费办 法》有关问题的通知·····	(335)
财政部、国家计委关于收取林业保护建设费的通知·····	(335)
国家计委、财政部关于林业保护建设费收费标准的通知·····	(336)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的水利系统行政事业性收费项目及标 准的通知·····	(336)
国务院关于发布《水利工程水费核订、计收和管理办法》的通知·····	(337)
水利部、财政部、国家物价局关于颁发《河道采砂收费管理办法》的通知·····	(340)
国家计委、财政部关于取水许可证收费标准的通知·····	(341)
国务院办公厅关于征收水资源费有关问题的通知·····	(342)
环保 海洋 气象 ·····	(343)
国家物价局、财政部关于发布环保系统行政事业性收费项目及标准的通知·····	(343)
污染源治理专项基金有偿使用暂行办法·····	(347)
国家计委、财政部关于征收污水排污费的通知·····	(349)
国务院关于征收排污费暂行办法·····	(349)
国家物价局、财政部关于征收海洋废弃物倾倒费和海洋石油勘探开发超标排 污费的通知·····	(352)
国家物价局、财政部关于发布气象部门专业服务收费的通知·····	(353)
商业 贸易 旅游 ·····	(355)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的商业系统行政事业性收费项目及标 准的通知·····	(355)
国家物价局、财政部关于机电设备成套单位资格认证收费标准的复函·····	(355)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的经贸系统行政事业性收费项目及标 准的通知·····	(356)
对外经济贸易部、国家物价局关于印发《经贸系统仓储业务收费办法》的通知 ·····	(357)

国家物价局关于印发《进口代理手续费收取办法》的通知·····	(361)
对外贸易经济合作部关于印发《关于援外技术合作项目招(议)标报价取费 标准的暂行规定》的通知·····	(362)
国家物价局、财政部关于发布中国国际贸易促进委员会行政事业性收费项目 和标准的通知·····	(365)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的旅游系统行政事业性收费项目和标 准的通知·····	(367)
国家物价局、财政部关于发布烟草专卖系统行政事业性收费项目及标准 的通知·····	(367)
国家物价局、财政部关于调整烟草专卖许可证收费标准的通知·····	(369)
金融 外汇 ·····	(370)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的外汇系统行政事业性收费项目及标 准的通知·····	(370)
国家物价局关于全国外汇调剂中心收取外汇调剂市场会员席位费的通知·····	(370)
国家计委、国家外汇管理局关于印发《涉外价格和收费标价、计价管理暂行 办法》的通知·····	(371)
邮电 通讯 ·····	(373)
国家物价局、邮电部关于提高国内邮政资费的通知·····	(373)
邮电部、财政部、国家物价局关于国内民用卫星转发器收费标准的通知·····	(404)
邮电部关于大型工矿企业通信网与公用网联网资费标准等问题的通知·····	(406)
国家物价局关于调整航空邮件资费的复函·····	(406)
邮电部关于邮电附加费问题的通知·····	(407)
国家物价局、邮电部关于调整国内公众电报资费的通知·····	(407)
邮电部关于调整邮件查询电报费的通知·····	(409)
邮电部关于收取入网检测费等问题的通知·····	(410)
邮电部关于对租用长途电路收费实行优惠的通知·····	(410)
国家计委、财政部关于对接收卫星传送的电视节目许可证等证件工本费收费 标准的复函·····	(411)
邮电部关于部分国际及港澳台电信业务资费标准变动的通知·····	(412)
邮电部关于调整邮电收费办法和标准的通知·····	(415)
技术监督 科技 专利 ·····	(424)
国家技术监督局、国家物价局、财政部关于印发计量收费标准的通知·····	(424)
国家技术监督局、国家物价局、财政部关于发布棉花监督检验收费规定的通知 ·····	(459)
国家技术监督局关于继续贯彻执行《棉花监督检验收费规定》的通知·····	(460)
国家物价局、财政部关于条形码服务收费的复函·····	(460)
国家计委、财政部关于代码证书收费标准的通知·····	(461)
国家物价局、财政部关于发布《产品质量认证收费管理试行办法》的通知·····	(462)
国家物价局、财政部关于发布《产品质量监督检验收费管理试行办法》的通知 ·····	(464)

国家物价局、财政部关于发布国家科委归口管理的科研单位行政事业性收费项目及标准的通知·····	(467)
国家物价局、财政部关于技术合同仲裁收费的通知·····	(472)
国家物价局、财政部关于发布专利收费项目和标准的通知·····	(474)
国家物价局关于专利代理机构收取专利代理服务费用问题的通知·····	(476)
税务 统计 工商行政 ·····	(479)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的税务系统行政事业性收费项目和标准的通知·····	(479)
国家物价局、财政部关于统计专业职称资格考试报名费的复函·····	(479)
国家物价局、财政部关于发布工商行政管理系统行政事业性收费项目和标准的通知·····	(480)
国家物价局、财政部关于商标注册费收费标准及其使用范围的通知·····	(486)
国家物价局关于商标注册代理服务费的复函·····	(487)
财政部、国家计委关于增加商标注册管理收费项目及有关问题的通知·····	(489)
国家工商局、国家物价局、财政部关于企业法人登记公告等几项收费标准的通知·····	(490)
海关 商品检验 ·····	(491)
国家物价局、财政部关于发布海关系统行政事业性收费项目和标准的通知·····	(491)
国家计委、财政部关于发布进出口商品检验鉴定收费办法及收费标准的通知·····	(496)
国家计委、财政部关于发布进出境动植物检疫收费管理办法及收费标准的通知·····	(501)
国家计委、财政部关于发布国境卫生检疫收费管理办法及收费标准的通知·····	(509)
其它 ·····	(514)
财政部、国家计委关于中央企事业单位交纳地方行政事业性收费、基金问题的通知·····	(514)
国家物价局、财政部关于发布外交部行政事业性收费项目及标准的复函·····	(515)
国家物价局、财政部关于发布国务院经贸办行政事业性收费项目及标准的复函·····	(517)
国家物价局、财政部关于中国社会科学院行政事业性收费问题的复函·····	(517)
国家物价局、财政部关于发布中央管理的档案系统行政事业性收费项目及标准的复函·····	(518)
国家保密局、国家物价局、财政部关于保密工作部门执行有关管理规定收取工本费问题的复函·····	(520)
国家物价局对《关于申请技术服务收费的函》的复函·····	(520)
国家物价局关于中国价格信息中心价格事务所收费标准的批复·····	(520)
第三部分 常用保险费率、存贷款利率 ·····	(523)
常用保险费率 ·····	(525)
中国人民银行关于下发全国性保险条款及费率（国内保险部分）的通知·····	(525)
企业财产保险条款·····	(525)

国内船舶保险条款·····	(529)
拖拉机保险条款·····	(533)
渔船保险条款·····	(537)
团体人身保险条款·····	(540)
子女教育婚嫁金保险条款·····	(543)
个人养老金保险条款·····	(548)
简易人身保险条款·····	(557)
城镇集体经济组织职工养老金保险条款·····	(586)
团体人身意外伤害保险条款·····	(592)
团体人身保险、团体人身意外伤害保险附加意外伤害医疗保险条款·····	(593)
中国人民银行关于印发机动车辆保险条款的通知·····	(595)
中国人民银行关于修订国内水路、铁路货物运输保险条款部分规定和变更部 分保险货物种类的通知·····	(600)
国内水路、陆路货物运输保险条款·····	(601)
中国人民保险公司学生、幼儿住院医疗保险条款·····	(608)
中国人民保险公司家庭生活安定保险条款(试行)·····	(610)
中国人民保险公司家庭人寿保险条款(试行)·····	(613)
中国人民保险公司家庭人寿还本保险条款(试行)·····	(616)
中国人民保险公司优生家庭人寿保险条款(试行)·····	(620)
中国人民保险公司养老金还本保险条款·····	(623)
中国太平洋保险公司雇主责任保险条款·····	(632)
中国太平洋保险公司机动车辆行驶中断利润损失保险条款·····	(637)
中国太平洋保险公司机动车驾驶学员人身意外伤害保险条款·····	(638)
中国平安保险公司家庭收入保障保险条款 A 种(试行)·····	(640)
中国平安保险公司家庭收入保障保险条款 B 种(试行)·····	(641)
中国平安保险公司重大疾病保险条款·····	(644)
中国平安保险公司递增养老年金保险条款·····	(661)
中国平安保险公司少儿终身平安保险条款·····	(670)
常用存贷款利率 ·····	(673)
1949—1980 年银行企业存款利率表·····	(673)
1980—1995 年银行企业存款利率表·····	(673)
1949—1980 年银行工业贷款利率表·····	(674)
1950—1980 年银行农业贷款利率表·····	(674)
1949—1980 年银行商业贷款利率表·····	(675)
1980—1995 年银行贷款利率表·····	(675)
专业银行与人民银行往来利率表·····	(678)
第四部分 常用税率 ·····	(679)
流转税类 ·····	(681)
中华人民共和国增值税暂行条例·····	(681)

中华人民共和国增值税暂行条例实施细则·····	(684)
国家税务总局增值税部分货物征税范围注释·····	(688)
国家税务总局增值税若干具体问题的规定·····	(691)
中华人民共和国消费税暂行条例·····	(693)
中华人民共和国消费税暂行条例实施细则·····	(695)
国家税务总局消费税征收范围注释·····	(698)
国家税务总局消费税若干具体问题的规定·····	(705)
中华人民共和国营业税暂行条例·····	(708)
中华人民共和国营业税暂行条例实施细则·····	(710)
国家税务总局营业税税目注释(试行稿)·····	(714)
全国人民代表大会常务委员会关于外商投资企业和外国企业适用增值税、消 费税、营业税等税收暂行条例的决定·····	(719)
国务院关于外商投资企业和外国企业适用增值税、消费税、营业税等税收暂 行条例有关问题的通知·····	(720)
所得税类 ·····	(722)
中华人民共和国企业所得税暂行条例·····	(722)
中华人民共和国企业所得税暂行条例实施细则·····	(724)
财政部、国家税务总局企业所得税若干政策问题的规定·····	(731)
中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法·····	(733)
中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法实施细则·····	(736)
中华人民共和国个人所得税法·····	(750)
中华人民共和国个人所得税法实施条例·····	(753)
财政部、国家税务总局关于个人所得税若干政策问题的通知·····	(757)
资源税类 ·····	(759)
中华人民共和国资源税暂行条例·····	(759)
中华人民共和国资源税暂行条例实施细则·····	(760)
国家税务总局关于资源税若干问题的规定·····	(775)
中华人民共和国城镇土地使用税暂行条例·····	(776)
国家税务总局关于土地使用税若干具体问题的解释和暂行规定·····	(777)
特定目的税类 ·····	(780)
中华人民共和国城市维护建设税暂行条例·····	(780)
中华人民共和国固定资产投资方向调节税暂行条例·····	(780)
中华人民共和国固定资产投资方向调节税暂行条例实施细则·····	(790)
国家计委、国家税务总局关于外事建房投资方向调节税税率问题的通知·····	(792)
国家税务总局、国家计委关于印发固定资产投资方向调节税“资源综合利用、 仓储设施”税目税率注释的通知·····	(793)
国家税务总局、国家计委关于下发固定资产投资方向调节税部分税目注释的 通知·····	(794)
国家税务总局、国家计委关于下发固定资产投资方向调节税文化、新闻、出 版类税目注释的通知·····	(797)

国家税务总局、国家计委关于印发固定资产投资方向调节税商业、物资供销类税目注释的通知·····	(799)
国家税务总局、国家计委关于印发固定资产投资方向调节税教学、卫生、体育类税目注释的通知·····	(801)
国家税务总局、国家计委关于印发固定资产投资方向调节税科学类税目注释的通知·····	(802)
国家税务总局、国家计委关于下发投资方向调节税民政类税目注释的通知·····	(804)
国家计委、国家税务总局关于印发《固定资产投资方向调节税铁道行业税目税率注释》的通知·····	(805)
国家税务总局、国家计委关于下发固定资产投资方向调节税旅游类税目注释的通知·····	(812)
国家计委关于印发《固定资产投资方向调节税石油行业税目注释》的通知·····	(813)
国家计委、国家税务总局关于明确金融系统投资方向调节税税目税率问题的通知·····	(815)
国家计委、国家税务总局关于实施《中华人民共和国固定资产投资方向调节税暂行条例》的若干补充规定·····	(816)
国家计委、国家税务总局印发《关于北方节能住宅投资征收固定资产投资方向调节税的暂行管理办法》的通知·····	(818)
中华人民共和国土地增值税暂行条例·····	(821)
财政部关于印发《中华人民共和国土地增值税暂行条例实施细则》的通知·····	(822)
财产行为税类 ·····	(827)
中华人民共和国房产税暂行条例·····	(827)
财政部、国家税务总局关于房产税若干具体问题的解释和暂行规定·····	(828)
中华人民共和国车船使用税暂行条例·····	(830)
财政部、国家税务总局关于车船使用税若干具体问题的解释和暂行规定·····	(831)
中华人民共和国印花税法暂行条例·····	(833)
中华人民共和国印花税法暂行条例施行细则·····	(835)
国家税务局关于印花税法若干具体问题的规定·····	(838)
其它 ·····	(841)
征收教育费附加的暂行规定·····	(841)
国务院关于教育费附加征收问题的紧急通知·····	(842)
国务院关于教育费附加征收问题的补充通知·····	(842)
第五部分 附 录 ·····	(845)
经费开支类法规 ·····	(847)
中共中央办公厅、国务院办公厅关于在国内公务活动中严禁用公款宴请和有关工作餐的规定·····	(847)
国务院办公厅转发财政部、审计署、监察部对各种基金进行清理登记意见的通知·····	(848)
中共中央办公厅、国务院办公厅转发财政部《关于对行政性收费、罚没收入	

实行预算管理的规定》的通知·····	(849)
国务院办公厅转发财政部、审计署、中国人民银行关于清理检查“小金库”	
意见的通知·····	(851)
行政性收费管理法 ·····	(853)
国务院关于坚决制止向企业乱摊派的通知·····	(853)
国务院批转国家经委、审计署、财政部关于制止向企业摊派的情况和意见的	
通知·····	(854)
国务院办公厅关于坚决制止向军队乱摊派的通知(摘录)·····	(857)
禁止向企业摊派暂行条例·····	(858)
国务院关于切实减轻农民负担的通知·····	(860)
中共中央、国务院关于坚决制止乱收费、乱罚款和各种摊派的决定·····	(861)
全国治理“三乱”领导小组办公室关于清理乱收费、乱罚款和各种摊派工作	
若干具体问题的规定·····	(864)
全国治理“三乱”领导小组办公室关于审核罚款项目若干政策界限问题的通知	
·····	(867)
国家物价局、财政部关于审定行政事业性收费的若干问题的通知·····	(869)
财政部关于进一步加强行政事业性收费管理工作的函·····	(871)
国务院办公厅关于进一步做好农民承担费用和劳务监督管理工作的通知·····	(872)
国务院生产办公室关于加强企业干部培训工作管理坚决制止对企业“乱办班、	
乱收费、乱发证”的通知·····	(873)
国家物价局、财政部关于放开部分行政事业性收费的通知·····	(874)
中共中央办公厅、国务院办公厅关于涉及农民负担项目审核处理意见的通知·····	(875)
农业部、国家计委、财政部关于涉及农民负担项目审核意见的补充通知·····	(878)
中共中央办公厅 国务院办公厅关于转发财政部《关于治理乱收费的规定》	
的通知·····	(881)
财政部、国家计委关于公布第一批取消的收费项目的通知·····	(884)
财政部、国家计委关于公布第二批取消的收费项目的通知·····	(886)
国家计委、财政部关于农业系统涉及农民负担收费项目修改意见的通知·····	(889)
国家计委关于查处保险收费中有关乱收费行为的通知·····	(890)
财政部、国家计委关于公布第三批取消的收费项目的通知·····	(891)
国务院关于禁止在公路上乱设站卡乱罚款乱收费的通知·····	(893)
国务院办公厅关于加强各部门及其所属单位办班管理的通知·····	(894)
财政部关于发布《关于行政事业性收费票据管理的暂行规定》的通知·····	(896)
银行保险类法规 ·····	(899)
中国人民银行利率管理暂行规定·····	(899)
中国人民银行关于实施《利率管理暂行规定》有关问题的通知·····	(901)
中国人民银行关于严禁金融机构强迫企业和个人参加保险的通知·····	(903)
中国人民银行关于停止保险公司为地方政府代办保险业务的通知·····	(903)
中国人民银行关于颁发《商业汇票办法》的通知·····	(904)
中国人民银行关于不准擅自提高和变相提高存、贷款利率的十项规定·····	(907)